185. Mathiae Radonay, Episcopi Quinque-Ecclesiensis, in ministros Caluinianos rebelles feruor. A. 1702.

186. Parochi Wizowiczensis catholici ad ministrum Threnchinensem Lutheranum literae responsoriae. A. 1702.

187. Conuentio Kollonicsiana cum Camera regia ratione substantiae, mortuis episcopis remanentis, normalis. A. 1703.

188. Idem Leopoldus fideles suos ciues Pestienses in suis iuribus, libertatibus, immunitatibus pristinis confirmat, armis, seu insigni donat, eo tamen declarato, ne ullus ab orthodoxa fide alienus in conciuem, vlllo sub praetextu admittatur, aut tolleretur. A. 1703.

189. Circa vota Praelatorum et Capitulorum comitialia sub Josepho I. Rege Hungariae constituta. A. 1708.

190. Josephus I. Rex Hungariae execrandis Rakotziano-Berchenianae rebellionis sequelis oggestis, A catholicis legale religionis exercitium liberum manere vult; omnem tamen vim, ac violentiam priuata auctoritate, seuerissime interdicit. A. 1709.

191. Idem Josephus res ad Ecclesias Catholicas pertinentes, sed per A catholicos seditiosos, fundamento illegalium conuentuum Széchényien. Rosnauien. et Onod. ademptas, restitui seuerissime iubet. A. 1710.

192. Stephani Telekesii, Episcopi Agrien. ad citatorias Em. Cardinalis Ser. Principis Augusti Saxoniae, Primatis, A. Episcopi Strigon. responsoriae. A. 1710.

193. Inter quatuor Regni Hungariae Status, primus Ecclesiasticus, ad diaetas conuocatur, regem inaugurat, coronat, leges condit, omnia cum reliquis statibus consilio, votoque suo, sub consensu Regiae Maiestatis concludit et perficit. A. 1718.

194. Historia decreti, ne quaestiones religiosas, quae pacem reipublicae identidem conturbauerunt, negociorum pertractionem, disceptionibus remoratae sunt, amplius in Comitibus agitentur, sed ad Suae SS. Maiestatis decisionem deriuentur, Historia ab anno 1708—1715.

195. Articulus XXX. a Carolo III. Rege in Comitibus anni 1715. modificatus.

196. Carolus III. R. H. Albensem in Transilvania Episcopatum restituit. 1715.

197. Idem Rex Capitulum etiam Albense benigne restaurat. A. 1715.

198. Idem Rex Episcopatum Csanadiensem non tam restituit, quam nouiter fundat. A. 1731.

199. Idem Carolus Rex Hungariae, interpellatus, licentiam A catholicorum certis limitibus circumscribit. A. 1714.

200. Idem Carolus commissionem Pestanam in negotio religionis in irritum laborantem prorogat. A. 1721.

201. Idem Rex Palatino Regni mandat supplicem A catholicorum libellum recipi, ac legi. A. 1722.

202. Articuli seu puncta, secundum quae, ordinatione diaetali, de templis occupatis inquirendum erat. A. 1722.

203. Idem Rex A catholicis importunis nouos largitur fauores. A. 1723.

204. Rationes, ex quibus clerus priori mandato intercesserat. A. 1723.
205. Idem Carolus, studio pacis, suum instaurat mandatum. 1724.
206. Idem Episcopatus Sirmiensis inopiam subleuat. 1723.
207. Idem Rex vetus Csanadiense Capitulum in sua iura restituit. 1724.
208. Idem Rex per Consilium R. L. H. Episcopos etiam Dioecesanos, ad pacem religiosam obtinendam, magistratibus ciuilibus operam accomodare iubet. 1725.
209. Idem Rex mandatum suum vtrumque declarat. A. 1725.
210. Capitulum Agriense iura sua sub commissione neoaquistica tuetur. 1717.
211. Resolutio Suae Maiestatis in negotio Religionis ad praeinserta in forma diarii acta subsecuta, et JJ. Comitatus transmissa.
212. Excelsum C. R. L. constitutionem regiam super libero religionis exercitio republicat Anno 1731.
213. Mich. Fridericus ab Alheim sententiae praemissae regiae intercedit. 1731.
214. Carolus R. H. feruens Episcopi Vacienis, rem catholicam tuendi studium reprobat. 1731.
215. Catholicorum in Transilvania ad Carolum Regem postulata. 1732.
216. Carolus Rex, iis, quae circa publicum religionis Aatholicorum exercitium, ad loca duntaxat articularia restrictum, constituerat, exequendis insistit. 1732.
217. Slauo-Vindorum, in Comitatu Castriferrei, in obuersum supplicatio casa anno 1732.
218. Eadem fortunam experti apud Excels. Consilium R. L. Nitrienses. 1732.
219. Idem Carolus licentiam Augustanae confessioni addictorum Posenien. coërcet. anno 1733.
220. Idem ad querelas Protestantium, de apostatis absque praeuia repraesentatione haud puniendis, fauorabiliter respondet. 1734.
221. Articuli sub Carolo Rege in praesidium religionis et ecclesiae catholicae sanciti anno 1711—1740.
222. Maria Theresia R. H. praedicantibus Helueticae confessionis, ne obstetrices in extrema necessitate proles baptizare impediunt, iniungit. 1742.
223. Eadem regina ad libellum Aatholicorum respondet. 1742.
224. Eadem liberum omnium quatuor religionum, in Transilvania receptarum, exercitium confirmat. 1744.
225. Eadem Valachos Transilvaniae, ab vnione apostatantes, seria admonitione dehortatur. 1746.
226. Eadem Regina festa decretalia etiam a Praedicantibus Aatholicorum obseruari vrget. 1747.
227. Eadem Regina templa ab Aatholicis occupata, Dominos terrestres, Episcopos, et Parochos, ad praecauendos tumultus, priuata auctoritate reoccupare, prohibet. 1747.
228. Eadem, quantum templa Aatholicorum priuata auctoritate reoccupari uoluit, tantum sine indultu multiplicari vetat. 1748.

229. Eadem Parochorum egentiae prouidendum benigne statuit. A. 1748.
230. Eadem Restaurationem ciuibus ea sub conditione admittit, ne Catholicos ob religionem, a Magistratus, et conciuilitatis consortio excludere praesumant. 1743.
231. Eadem Regina, vt in negotio religionis, constitutio Carolina tam Catholicis, quam Aatholicis, pro norma seruiat, praecipit. 1743.
232. Eadem, vt quoad formam etiam iuramenti eadem constitutio seruiat, praescribit. 1743.
233. Eadem Regina desultoriae fidei homines ad officia reuocandi modum praescribit. 1749.
234. Benedicti XIV. PP. quoad matrimonia mixta constitutio. 1748.
235. Idem Papa lenem, et efficacem Martini Biró, Episcopi Weszprim. Apostatas ad gremium Ecclesiae Catholicae reducendi, operam collaudat. 1750.
236. Eadem Regina Aatholicos tumultuantes, ad exteros Ministros recurrentes, communique nomine agitantes, redarguit. 1750.
237. Eadem Aatholicorum in Sacerdotes catholicos insolentiam coërcet. 1753.
238. Eadem Graecis etiam non vnitis templa struenda assignat. 1753.
239. Eadem Regina excessus cleri etiam catholici redarguit. 1753.
240. Eadem Augusta praerogatiuam pallii Georgio, Episcopo Quinque-Ecclesiensi, restaurandam commendat, et obtinet. 1753.
241. Eadem a Benedicto XIV. Papa obtentam quorundam festorum abrogationem edicit. 1754.
242. Eadem de educatione prolium, signanter ex matrimoniis mixtis progenitarum, iuxta constitutionem Benedicti XIV. benigne disponit. A. 1756.
243. Eadem de prolibus catholice educandis, mature sacris catholicis admoendis, mandatum suum iterat. 1762.
244. Eadem a Clemente XIII. Papa titulum Apostolici, pro se successoribusque suis, Hungariae Regibus obtinet. 1758.
245. Eadem titulo suo Apostolico, dispositionibus circa proles in acatholicismo, aut indifferentismo educatas, circa eos item, qui matrimonio mixto illigati sunt, constitutis respondet. 1761.
246. Eadem causas matrimoniales iuxta principia acatholicorum iudicandas, tunc tantum, si pura sunt, non item in mixtis, indulget. 1761.
247. Eadem competentem Parochorum prouisionem vrget. 1766.
248. Eadem contra Libertinos seuerum mandatum elargitur. 1767.
249. Eadem de prolibus Catholice educandis sanctionem suam iterat. 1767.
250. Eadem ob seductiones Aatholicorum frequentes, mixta matrimonia, non secus, quam datis reuersalibus, de coniuge catholica non seducenda, ac prolibus in catholica religione educandis, ineunda praecipit. 1768.
251. Eadem leges circa festa religiosius celebranda praescribit. 1771.
252. Eadem Apostolica ex Archiepiscopatu Strigoniensi, tres novos Episcopatus: Scepusiensem, Neosoliensem, ac Rosnauensem excscindit. A. 1776.

253. Neocreati Episcopi Neosoliensis institutio. A. 1776.
254. Eadem Adamo L. B. Patachich Metropolitano Coloczensi creato Capitulum eius auget. 1776.
255. Eadem Regina Graeci ritus Episcopis catholicis non minora confert beneficia. 1776.
256. Eadem Apostolica duos novos episcopatus Albensem, ac Sabariensem erigit. Anno 1777.
257. Ignatii Nagy, Albensis Episcopi, institutio. 1777.
258. Eadem Regina Archicapitulo Colocensi ornamentum confert. 1779.
259. Eadem Regina dexteram S. Regis Stephani a Ragusanis rehabitam regno solemniter restituit. 1771.
260. Eadem veterem Praeposituram Ecclesiae Nitriensis gratiose restaurat. 1780.
261. Eadem Augusta Ladislaum Kollonics, e Transilvaniensi episcopatu ad Magno-Varadinensem, certis sub conditionibus translocat. 1780.
262. Articuli regnante Maria Theresia in fauorem Religionis et Ecclesiae Catholicae comitaliter decreti anno 1740—1780.
263. Iosephus II. Augustus, iura libertates, et immunitates, regni Hungariae obseruaturum se spondet. 1780.
264. Idem Iosephus comitia indicenda edicit, et illa, quae extra eadem sanxit, reuocat, et irritat. 1790.
265. Iosephus II. Bosnensem Ecclesiam prouentibus et Canonicis auget. 1781.
266. Idem Iosephus Canonicis etiam Quinque-Ecclesiensis Ecclesiae consulit. Anno 1781.
267. Idem res Episcopatus M. Varadinensis in ordinem redigit. 1781.
268. Idem in patrocinium religionis et Ecclesiae Catholicae quaedam restringit anno 1781.
269. Eminentissimi Cardinalis, et A. Episcopi Strigonien. Iosephi a Battyán aduersus mandata Iosephi II. in Ecclesiastico-politicis emanata humillima repraesentatio. anno 1781.
270. Comitatus Heuesiensis eodem in merito, nouitatum intermittendarum, et coronationis legalis gratia, ad Excelsum Consilium repraesentatio. 1782.
270. Idem Iosephus religioni et Ecclesiae Catholicae, ratione Apostatarum, quaedam fauorabilia constituit. 1784.
271. Idem grauia sibi Latomorum conuenticula, inauspicata, declarat. 1786.
272. Leopoldus II. ad suas propositiones, a Statibus et OO. in comitiis Budensi-Posoniensibus, in negotio religionis factas, constitutiones confirmat. 1791.
273. Statuum et Ordinum regni, comitaliter congregatorum, erga proiectum constitutionis Leopoldinae, facta intercessio. 1790.
274. Franciscus Rex Hungariae, praeiudicio Religionis Catholicae, e decreti Leopoldi articulo XXVI. anno 1790. oborto cauere satagit. 1792.
275. Franciscus I. Rex Hungariae, educationi Iuuentutis patriae literariae con-

sulturus, sublatum a Josepho II. Ordinem S. Benedicti, pie ac liberaliter restituit. Anno 1802.

276. Ordinem etiam sacri ac candidi Praemonstratensium, sublatum restaurat, certisque Gymnasiis administrandis praeficit. 1802.

277. Ordinem etiam Cisterciensium restaurat: Abbatiam de Zircz cum Abbatia Pilis et Pasztó coniungit, eique quaedam Gymnasia idoneis magistris prouidendi, conuictum Albaeregiae erigendi, potestatem facit. 1802—1814.

278. Idem Franciscus penes Vniuersitatem Regiam Pestanam centrale Cleri iunioris Seminarium, certis sub legibus, constituit. 1804.

279. Idem omnes occultas societates reprobat, ac dandis reuersalibus cauendas praecipit. 1801.

280. Eiusdem constitutiones diuersae de matrimoniis mixtis. 1804—1818.

281. Idem Rex per amplum Episcopatum Agriensem in tres, Archiepiscopatum Agriensem, Cassouiensem, et Szathmáriensem diuidit. 1804.

282. Bulla Pii VII. Papae, antiquae dioeceseos Agriensis dimembrationem ac nouae Cassouiensis erectionem concernens. 1804.

283. Fundationales Episcopatus Cassouiensis. 1804.

284. Collationales primi Episcopi Cassouiensis Andreae Szabó. 1804.

185. Idem Rex Carolus Ambrosium Archi-Ducem Austriae etc. Ecclesiae Strigoniensi praeficit. 1808.

286. Idem Rex e veteri et per ampla dioecesi Munkácsiensis separatis districtibus Eperjesiensi, et M. Varadinensi, Graeci ritus cath. distinctos dat Episcopos: 6. Febr. 1818. Quos Pius VII. Papa canonizat anno 1822. XXII. Septemb. ac per modum Sauropigiae, Metrop. Ecclesiae Strig. subordinat. Primus Episcopus Eperiesiensis Gregorius Tarkovich 1817. electus, et 1822. consecratus.

287. Idem Rex Apostolicus; Alexandro Rudnay, Archiepiscopo Strigoniensi, Regni Hungariae Primati, facultatem Posonii synodum celebrandi largitur. 1821.

288. Correlationes inter Episcopos latinum ac Graeci ritus, sub Cardinali Josepho Battyányi confectae, ac sub Synodo Posoniensi rati habitae. 1822.

289. Idem Rex clericos regulares Scholarum Piarum donatis custodiatibus Alben-sis bonis prouidet. 1807.

290. Constitutio Pii VIII. Papae de matrimoniis mixtis. 1830.

291. Instructio ratione praemissae constitutionis. 1830.

292. Gregorii XVI. Papae ratione eorundem matrimoniorum mixtorum con-stitutio anno 1832.

293. Eiusdem Gregorii eodem in merito declaratio. 1838.

294. Ferdinandi V. Regis Hungariae, ratione eorum, qui in religione catholica educandi, debite educati non sunt, prouisio. 1838.

295. Prouisiones eius aliae, de prolibus e mixto matrimonio ortis, et de iis, qui deficerent a fide. 1839.

3405834042

296. Prouisiones eiusdem aliae in bonum religionis et Ecclesiae Catholicae 1844--45.
297. Capituli Tirnauensis sub Alexandro Rudnay Cardinali inchoata, et a Celsissimo Principe A. Episcopo Strigon. Jos. Kopácsi perfecta fundatio. 1837.
298. RR. Francisci Lajtshák Episcopi Varadinensis instructio Pastoralis, circa eos, qui matrimonium mixtum ineuntes, proles suas in catholica religione educare abnuunt. A. 1839.
299. Instructio eodem in casu officii Vicarialis Archiepiscop. Strigon. 1840.
300. Celsissimi Principis, RRmi D. A. Episcopi Strigoniensis Institutiones Pastorales. 1840.
301. Idem Celsissimus Princeps Strigonii pro formandis Ludi magistris Paedagogium fundat. 1841.
302. Idem Ferdinandus Rex liberi transitus facultatem etiam ad Graeci ritus non vnitos extendit. 1844.
303. Idem Rex facultatis huius vltra quam fas extensionem, per Archiepiscopum Carlouitzensem factam, reprobat. A. 1846.
304. Idem Rex ad demissam Primatis supplicationem, de admittendis nonnullis clericis, Romae educandis, benigne resoluit. A. 1846.

ACCESSERUNT.

1. Leo X. Papa Graeci ritus vnitos tuetur, diuersisque ornat priuilegiis. A. 1521.
2. Idem Ferdinandus I. inualescenti etiam apud Ruthenos in rebus matrimonialibus licentiae se opponit. 1552.
3. Isabella, Joannis Zapolae vidua, immunitates Episcopi Rutheni Munkácsiensis vindicat. 1558.
4. Georgii Draskovich, Episcopi Zagrab. ad Antonium Verantium Praesulem Agriensem monitoriae. 1568.
5. Maximilianus R. H. immunitates ac iura Episcopi, ac Cleri Rutheni, vniti egregie tuetur. 1569.
6. Rudolfus R. H. donationem Ecclesiae Parochialis Capit. Agriensi factam confirmat. 1580.
7. Conuentus de Jaszó templum hoc donatum ac restauratum, ab A catholicis, vi et potentia eiectis altaribus, imaginibus fractis etc. ereptum fuisse, attestatur. 1580.
8. Georgius Lippay, A. Episcopus Strigon. Petrum Parthenium, Auctoritate Pontificia, Ruthenorum vnitorum Episcopum Munkácsiensem constituit.
9. Documenta Ecclesiae Chanadiensis restitutionem concernentia. A. 1759. 1780. 1810.
10. Idem Cardinalis ab Althan etiam coram Comitatu Pest intercedit. A. 1731.
11. Breue Apostolicum ad RR. D. Sigismundum Stoyka Episcopum Transilvaniae ratione matrimoniorum Caluinisticorum. A. 1754.
11. Ignatius L. B. Szepesy, Academiam Quinq.-Ecclesiis, in Sede sua episcopali fundat.
12. Gregorius XVI. PP. constitutionem Apostolicam de mixtis matrimoniis, prolibus ex illis progenitis catholice educandis iterat. A. 1846.

1. *Summa Jurium et libertatum Religionis et Ecclesiae Catholicae iuxta Jus Tripartitum Inclyti R. Hungariae.*

Partis I. 2. Sciendum in primis est, quod personarum, de quarum iuribus, et consuetudinibus nunc agitur, aliae sunt Spirituales, siue Ecclesiasticae: aliae vero Seculares. Et quamvis personae Spirituales, (quarum medio salutem humanam Dominus, Saluator noster, administrari voluit) personis secularibus digniores habeantur, tamen omnes Domini Praelati, et Ecclesiarum Rectores, ac Barones, et ceteri Magnates, atque Nobiles, et Proceres Regni huius Hungariae, et ratione nobilitatis, et honorum temporalium, vna, eademque libertatis, exemptionis et immunitatis praerogativa gaudent; nec habet Dominorum aliquis plus, nec Nobilis quispiam minus de libertate: Hinc etiam vna, eademque lege, et consuetudine, ac vno, et eodem iuridico processu in iudiciis vtuntur, homagiorum duntaxat quantitas variatur. Nam Domini Praelati, et Barones centum, Nobiles vero quinquaginta marcas pro homagiis suis consequuntur, ut infra clarius dicitur. Et hoc quoque non ratione libertatis, sed praetextu dignitatis, et officii; Praelati vtpote occasione dignitatis sacerdotii; Barones vero respectu officii, quo funguntur, et a Principe sublimantur. Vnde et Regi propinquiores in stando, vel sedendo, et primi in consilio voces emitendo, atque priores Rempubicam augmentando, et defensionem Patriae peragendo, ceteris Nobilibus existunt, virtuteque dignitatis, et officii merito praeferruntur.

10. Quia dictum est superius, quod omnis nobilitatis, et possessionariae collocationis plenaria potestas in Principem nostrum translata sit: ideo aduertendum, quod Princeps ipse noster vniuersorum Dominorum, Baronum, et Magnatum, ac aliorum Regni Nobilium, possessionatorumque hominum, in casu, quo quis eorum sine haeredibus, et posteris decesserit, verus et legitimus successor sit. Omnia enim bona, et iura eorum possessionaria ab ipsa sacra Regni Hungariae corona, virtute translationis praenotatae, originaliter dependent, et ad eandem semper respiciunt, deuoluunturque eorum possessore legitimo deficiente. Vnde inoleuit ista consuetudo dudum approbata, quod vnica et singularis persona existens, veroque, nec non legitimo successore carens, ac destituta, super Juribus suis possessionariis, sine consensu Regio nil quidquam iure perennali disponere potest. Imo etiam pignoris titulo nullam de iisdem fassionem, vltra communem aestimationem eorundem, faciendi habet facultatem, prout infra latius suo loco super ea re tractabitur. Praeterea cunctorum quoque Dominorum Praelatorum, et Virorum Ecclesiasticorum, Princeps ipse noster verus pariter, et legitimus successor est: Non quantum ad honorum, et Jurium possessionariorum ab Ecclesia ablationem, et sequestrationem, sed quantum alteri (vacantibus Praelatorum sedibus, et Ecclesiarum Rectoratibus) ad gubernandum cum Ecclesia collationem: saluo iure confirmationis Archiepiscopatum, et Episcopatum, quae iurisdictioni sacrosanctae Romanae duntaxat Ecclesiae subesse dignoscitur.

11. Sciendum autem, quod licet Papa, seu Summus Pontifex, vtramque iurisdictionem, temporalem scilicet, et spiritualem habeat; in collationibus tamen Beneficiorum Ecclesiasticorum pro tempore vacantium in hoc Regno; summus ipse Pontifex nullam iurisdictionem exequitur praeter confirmationis auctoritatem: Et hoc quadruplici ratione. Primo: ratione foundationis Ecclesiarum: quia Reges Hungariae, quum soli fuerint omnium Ecclesiarum, et Episcopatum, Abbatiarum, et Praepositarum in hoc Regno fundatores; per eiusmodi foundationem, omnem facultatem Juris Patronatus, nominationis, electionis ac collationis beneficiorum sibi ipsi acquirunt et vindicarunt. Qua et caussa, Juris videlicet Patronatus ratione, pertinet semper ad Reges nostros hoc in Regno beneficiorum Ecclesiasticorum collatio. Secundo: ratione susceptae Christianitatis: quia Hungari non per praedicationem Apostolicam, vel Apostolorum, quorum Principis vicem, et personam in terris Papa gerit, sed per institutionem proprii Regis eorum, Sanctissimi videlicet Stephani Regis, de quo et superius memini, conuersi sunt ad catholicam fidem; Qui primus omnium Episcopatus, Abbatias, Praepositorum hoc in Regno fundauit, et harum omnium, Ecclesiarum Praelaturas, ac beneficia solus ipse ex nutu summi Pontificis, quibus maluit (idoneis tamen, et virtutibus probitatum insignitis) contulit; sicut Ecclesia de eo solenniter canit: „Hic (videlicet Sanctus Stephanus) ad instar Salamonis, struit templa, ditat donis, ornat gemmis, et coronis, cruces et altaria.“ Et mox subinfertur: „Ad regendum haec, Praelatos viros ponit litteratos, iustos, fidos et probatos, ad robur fidelium. Sic talentum sibi datum, Deo reddens duplicatum, ab aeterno praeparatum sibi, scandit solium.“ Ecce aperte describitur, quod ipse, et non alter quispiam, ad regenda templa, per eum constructa, donisque dicata, Praelatos iustos, et fidos posuit; prout ex eius quoque historia, et pluribus privilegiis super Ecclesiarum foundationibus, et donationibus confectis liquide patet. Idem et plerique Caesarei, ac Pontificii Juris interpretes suis commentariis conscriptum prodidere. Vnde etiam Rex et Apostolus dici meruit eo, quod vices Apostolorum in terris praedicatione, et bonorum operum, atque exemplorum exhibitione gessit. Et propterea duas quoque cruces per collationem summi Pontificis, in signum suae sanctitatis, quod scilicet Rex, et Apostolus iuste diceretur, digne meruit habere pro armorum insignibus. Unde ab illius tempore gens Hungarica duplicatam crucem pro armis, ac insignibus habere pariter, et gestare consuevit. Insignium namque quatuor fluminum: scilicet Istri, seu Danubii, ac Thybisci, seu Thyciae, nec non Zavae, Drauae, a Regno Pannoniae, quod modo Hungari incolunt, atque inhabitant, pro se vendicauit. Tertio: ratione legitimae praescriptionis: quoniam Reges Hungariae a tempore Regiminis eiusdem Beatissimi Stephani Nostri Regis, qui anno Dominicae Incarnationis primo supra millesimum in Regem Hungariae gentis feliciter inunctus pariter, et coronatus est, ad haec vsque tempora semper in reali, et pacifico vsu, ac possessione collationis huiusmodi Beneficiorum Ecclesiasticorum, plusquam per quingentos annos persistentes, tempus praescriptionis Jurium Ecclesiasticorum, etiam Sanctae Sedis Apostolicae, iteratis vicibus dudum transcenderunt.

Quarto: quia ista libertas Regni, quantum ad beneficiorum collationes, olim tempore Domini Sigismundi Imperatoris, et Regis nostri, vna cum complurimis libertatibus huius Regni, in generali, ac celebri Concilio Constantiensi (cui triginta, et duos Cardinales, demptis aliis viris Ecclesiasticis, et multis Principibus Christianis praefuisse constat) corroborata, Jurisque iurandi religione firmata fuit: prout in Bulla superinde confecta, clare continetur. Hoc autem Concilium (vt summarie, breuissimeque tangam) per quadriennium durauit: Nam anno Domini Millesimo quadringentesimo decimo quarto incepit. In quo Concilio tandem anno salutis Millesimo quadringentesimo decimo septimo Papa Otto, qui Martinus quintus appellatus est, electus extitit. Post ea vero anno sequenti, videlicet Millesimo quadringentesimo decimo octauo idem Concilium ipsius Martini Pontificis, praefatique Sigismundi Imperatoris jussu dissolutum fuit, et in eodem Concilio Joannes vigesimus tertius se Pontificatu (licet inuitus) abdicauit; Gregorius vero sponte cessit, et renunciauit. Sed Benedictus pene resistens, et cedere nolens, decreto Concilii reprobatus, ac Pontificatu priuatus extitit. Et in eodem Concilio Joannes Huss, et Hyeronimus Pragensis eius condiscipulus, haeretici combusti, et incinerati fuerunt. Schisma vero, pro quo tollendo, et dirimendo Concilium ipsum (Spiritus S. gratia monente) congregatum pariter, et celebratum erat, nouem et triginta annis durasse recolitur: Quod tandem opera ipsius Sigismundi Imperatoris sublatum extitit, atque pax, et tranquillitas peroptata Dei Ecclesiae feliciter restituta est.

12. Quum igitur collatio Beneficiorum Ecclesiasticorum simul cum bonis, et iuribus possessionariis ad Ecclesias Dei pertinentibus, ad Principem, et Regem nostrum spectare dignoscatur, ideo omnes Viri Ecclesiastici cuiuscunque ordinis, gradus, ac dignitatis existant, qui in hoc Regno Hungariae Castra, Castella, Fortalitia, Ciuitates, Oppida, Villas, Possessiones, et Praedia, vel alia etiam quecunque jura possessionaria gubernant, et possident, non obstante dignitatis, et exemptionis eorum praerogatiua, et libertate, Regi, et Principi huius inclyti Hungariae Regni legitime coronato instar personarum Secularium eiusdem Regni: ad homagium fidelitatis praestandum semper obligantur. Et ratione huiusmodi honorum temporalium, quae possident, quorumlibet etiam actuum potentiariorum, ac aliorum negotiorum inde emergentium, in praesentiam quorumlibet Iudicum Regni ordinariorum, ab eorum aduersariis (si quos habuerint) in causam libere conueniri, et attrahi possunt, coram quibus more aliorum secularium respondere, iurique stare tenentur.

Partis II. 3. Quaestio occurrit pertractanda: vtrum Princeps per se possit condere leges, ac statuta, an opus sit, vt populi quoque accedat consensus? Vnde aduertendum, quod quamuis olim populus iste Hungarorum, dum adhuc ritu viueret gentilium, et non Regem, sed Ducem, ac Capitaneos haberet Directores, omnis potestas condendae legis, et constitutionis apud eos fuerit, verum posteaquam ad fidem Catholicam sunt conuersi et Regem sponte sibi ipsis elegerunt; tam condendae legis, quam etiam cuiuslibet possessionariae collationis, atque omnis Juridiciariae potestatis facultas, in jurisdictionem Sacrae Regni huius coronae, qua cuncti Reges

Hungariae coronari solent, et subsequenter Principem, ac Regem nostrum legitime constitutum, simul cum imperio, et regimine translata est. Et sic postea Reges ipsi conuocato quidem populo, constitutiones facere coeperunt: prout et temporibus nostris fieri consuevit. Attamen Princeps proprio motu, et absolute, potissimum super rebus iuri Diuino, et naturali praeiudicantibus, atque etiam vetustae libertati totius Hungariae gentis derogantibus, constitutiones facere non potest, sed accersito, interrogatoque populo: si eis tales leges placeant, an ne? qui quum responderint, quod sic, tales postea sanctiones (saluo semper diuino, naturalique iure) pro legibus obseruantur. Plerumque autem et populus ipse nonnulla, quae ad publicum bonum conducere arbitratur, vnanimi consensu decernit, in scriptisque Principi porrigit, supplicans super illis leges sibi statui. Et si princeps ipse eiusmodi sanctiones acceptauerit, et approbauerit, tunc vim legis pari modo sortiuntur, et de facto pro legibus reputantur. Quae tamen omnia, specialiter Principis, et non populi statuta nuncupantur; eo quod nisi vtroque modo Principis accederet consensus, et confirmatio, nullius censeretur firmitatis ipsa constitutio. Verum generali nomine constitutiones ipsae, saepenumero Regni Decreta vocitantur.

4. Nomine autem, et appellatione populi hoc in loco intellige solum modo Dominos Praelatos, Barones et alios Magnates, atque quoslibet Nobiles, sed non ignobiles. Licet autem iste terminus: Populus includat omnes Nobiles, et ignobiles pariter, de ignobilibus tamen (qui plebis nomine intelliguntur) in hac parte nihil est ad propositum. Populus enim eo differt a plebe, quo genus a specie. Nam appellatione populi vniuersi Nobiles tam Magnates, quam inferiores, etiam ignobilibus computatis, significantur; plebis autem nominatione soli ignobiles, intelliguntur.

40. Sciendum autem est, quod quilibet Praelatus et Baro ex officio, Abbasque et Praepositus infulatus, et annulatus, pro decem personis nobilibus, ratione suae dignitatis habet iurandi potestatem, Praelatus autem et Abbas, ac praepositus, in Ecclesia sua cathedrali ad conscientiae suae puritatem, coram testimonio alicuius Capituli, vel Conuentus, per Iudicem ad id deputandi; caeteri autem sui coniuratores, et item omnes barones, atque nobiles ad fidem eorum Deo debitam, in loco ad id per iudicem deputato, sacramentum praestare, tenentur. Et proinde etiam homagia ipsorum Dominorum Praelatorum et Baronum et Abbatum, et Praepositorum infulorum ad centum marcas, quadringentos florenos facientes, se extendunt.

44. Sciendum vterius, quod tres sunt casus, in quibus etiam contra Spirituales, et Ecclesiasticas personas capitalis sententia pronuntiatur: per quam, vltra amissionem patrimonii, et beneficiorum ipsorum, capitalis poena decernitur; atque sequitur. Primus casus, si quis eorum crimen laesae Maiestatis commiserit. Secundus, si notam infidelitatis manifestam incurrerit. Tertius, si quis ipsorum voluntarium, et deliberatum homicidium, ac latrocinium patrauerit, aut patrari fecerit. Propter quod praehabita degradatione capite plecti debet. In quibus quidem casibus licet bona Ecclesiarum, quibus praesunt, non amittant, tamen priuata, ac separata patrimonia, et iura possessionaria, si quae habent, insuper cuncta beneficia Eccle-

siastica, quae possident, perdere et amittere solent; sed in tertio casu, deliberato scilicet homicidio, ac latrocinio, patrimoniorum proprietatem, et haereditatem non amittunt, si fratres habuerint condisionales, ad quos illa iure successorio spectant: quoniam caput in hac parte capite compensari sufficit. In ceteris autem causis, et casibus persona Spiritualis, et Ecclesiastica contra Secularem, et e conuerso Secularis aduersus Spiritualem aequali poenae et grauamini subiacet; emendae scilicet capitis, vel homagii, atque damnorum illatorum refusioni. De quibus Iudex actori, et damnum passo (iuxta modum superius praedeclaratum) satisfactionem impendere tenetur. Et haec consuetudo ex generali, maxime decreto Serenissimi Principis condam Domini Alberti Romanorum et Hungariae Regis, Austriaeque Ducis excerpta est, atque processit: Quae etiam in generali moderno Decreto nostro roborata habetur, et confirmata.

45. Item si persona Spiritualis cuiuscunque status, et dignitatis existat, ad solutionem et restitutionem aliquorum debitorum aggrauata fuerit; tunc aduersario suo pecuniaria solutione satisfacere tenetur. Et si noluerit, aut non poterit, tunc de bonis Ecclesiae per Iudicem aduersario ipsi (infra illius spatium temporis, quo de proventibus ipsorum bonorum debita recuperari poterunt) statuendis, et occupandis solutio, ac satisfactio est impendenda. Pecuniaria autem appellatione intelligitur hoc in loco quodlibet aurum, et argentum, ac omnis moneta pro tempore currens. Vbi vero ad solutionem, et refusionem damnorum illatorum condemnatus extiterit; isto casu poterit (si voluerit) rebus cum mobilibus, et venalibus, iuxta tamen verum valorem huiusmodi rerum, aduersario suo satisfactionem impendere. Alioquin de bonis, ac iuribus possessionariis Ecclesiae in hac quoque parte, Iudex causae, aduersario illius personae conuictae, statutione debita satisfacere tenetur.

46. Item si Capitulum, vel Conuentus collectiuo nomine pro actibus potentiariis maioribus, vel minoribus, quocunque sententiarum genere condemnatur, tamquam vnica, et singularis persona grauatur, et non singuli singulariter debent condemnari, exceptis praemissis casibus, homicidii videlicet voluntarii et deliberati, ac criminis laesae Maiestatis, et notae infidelitatis, pro quibus omnes delinquentes (modo antelato) sunt puniendi. Verum, si certae personae Capitulares, et non tota communitas aliquos actus potentiarios de bonis Ecclesiarum perpetrauerint, tunc ipsae personae seorsim a communitate, ex eo loco, vbi talia mala commiserunt, ad iudicium libere poterunt evocari, praesertim si patrimonialia non habuerint priuata. Et quamuis ea habuerint, nihilominus de loco praenotato citari, et evocari queunt, ac iuxta causae meritum sententia contra eos per Iudicem ferri poterit, atque pronuciari.

47. Item si vna persona Capitularis bona haereditaria, et patrimonialia separata non habens, in emenda sui capitis conuincetur, vel in refusione damni condemnabitur, et rebus mobilibus destitutus reperietur: Quaeritur vnde, et qualiter aduersario satisfactio fiat? quia non de commissione Capituli mala ipsa patrauit, et ex consequenti bona Capituli propterea non videntur esse diripienda. Dicendum, quod quia mala ipsa, et facinora, vnde videlicet emenda capitis, vel damnorum refusio

subsecuta est, de medio, et tanquam de membro ipsius Capituli, illa patrauit: quae perpetrare aut non potuisset, aut locum patrandi non habuisset, si in huiusmodi beneficio constitutus non fuisset; ideo de prouentibus beneficii eiusdem Capitularis conuicti, per reliquos Capitulares Actori super eisdem rebus obtentis satisfactio est impendenda.

48. Item vniuersi officiales Ecclesiasticarum personarum, siue sint spirituales, siue seculares, occasione quorumcunque actuum potentiariarum, si quos de officiolatibus eorum commiserint, vel perpetrauerint, de eisdem officiolatibus ipsorum, instar aliorum Regni nobilium, et officialium libere semper iure conueniri, atque ad iudicium citari et euocari possunt. Et si in iudicio conuicti fuerint, de dictis officiolatibus eorum tam aduersario, quam etiam Judici ipsorum satisfactio administrabitur. Domini autem illorum (si talia non commissione eorum fuerint illata, vel irrogata) poterunt ipsos officiales ad debitam emendam, et satisfactionem, etiam cum detentione personarum suarum compellere. Prout hoc de officialibus habetur etiam in Decreto primo moderni Domini nostri Vladislai Regis, articulo 24-to.

49. Item si Praelatus cum suo Capitulo, vel Conuentu fuerit ad iudicium simul euocatus, tunc si Praelatus, et Capitulum, vel Conuentus in illis iuribus possessionariis, de quibus actus eiusmodi potentiarii, aut alia malorum genera commissa, vel patrata fuisse dicuntur, et quaeruntur, indiuisi fuerint comperti, Praelatus in hoc casu non separatim a suo Capitulo, vel Conuentu, sed simul cum eisdem aut absolui, aut condemnari debet. Quoniam ratione indiusionis cum suo Capitulo vel Conuentu vna communitas esse censetur. Si tamen de diuisionis inter eos iuribus possessionariis mala ipsa suborta, perpetrataque fuisse comperientur, tum Praelatus, aut Capitulum, vel Conuentus separatim, et seorsim condemnatur. Hinc est, quod si Praelatus cum suo Capitulo, vel Conuentu simul euocabitur, tunc ratione diuisionis, vel non diuisionis, etiam iuramentum illis diuersi mode praestandum adiudicatur. Nam si modo antelato Praelatus cum suo Capitulo, vel Conuentu indiuisus fuerit, tunc ipse Praelatus cum suis coniuratoribus tam in sua, quam etiam totius Capituli, vel Conuentus personis, sacramentum praestare debebit; si vero diuisus extiterit, tunc tam idem Praelatus cum suis, quam etiam Lector, aut Cantor, siue Custos, vel Decanus in persona ipsius Capituli, vel Conuentus iterum cum suis coniuratoribus, iuxta deliberationem, et sententiam Iudicis seorsim et separatim iuramenta eorum deponere tenentur. Et per Praelatos intelligi non solum Dominos Archiepiscopos, et Episcopos; sed etiam Abbates, aut Praepositos tam Seculares, quam Regulares omnes.

50. Item Praelati Ecclesiarum a suis fratribus, Capitulo videlicet, vel Conuentu diuisi, a die electionis eorum priuilegio pupillari gaudent. Quibus de vetusta Regni lege, et approbata consuetudine permissum est, et concessum, quod etiam in causis tempore patris eorum inchoatis, infra vnus anni integri spatium, ad cuiusuis instantiam respondere non teneantur: vt interim iura paterna, et literaria instrumenta reuideri, calculareque, et deinde prosecutioni causarum suarum commode superintendere possint. Hoc tamen intellige in facto iurium possessionariarum, et exhibitionis

literalium instrumentorum fieri. Nam in ceteris causis praetextu actuum potentiorum motis, in quibus productio literarum subsequi non debet, haec concessio minime suffragatur, quae praemisso modo, et in praemissis casibus, et causis etiam legitimae aetatis, hoc est aetatem quatuordecim, iuxta modernorum vero consuetudinem, duodecim integrorum annorum habentibus, a Principe semper concedi, et in Judiciis observari solet. Si tamen fuerint indivisi; tunc huiusmodi permissio, et libertatis praerogativa illis patrocinari non potest. Nam Capitula, vel Conuentus privilegio maiorum gaudent, et aetatem perfectam, hoc est viginti quatuor annorum integrorum semper repraesentant, quibus haec prorogationis libertas non competit, observari. Absurdum enim videtur, ut post electionem cuiuslibet Abbatis vel Praepositi, aut Lectoris, Custodis, Cantorisque vel Canonici causa dudum mota, usque ad anni integri revolutionem semper in suspenso relinqueretur, et sic indecisa per aliquot annos penderet, conclusionemque sua fraudaretur.

51. Ulterius si de bonis, et iuribus possessionariis cuiuscumque Praelati, aut Abbatis, vel Praepositi, actus potentiarum, vel malorum genera patrentur, atque committerentur; et talis Praelatus, aut Abbas, vel Praepositus, quamdiu in humanis ageret, propterea in curiam Regiam non evocaretur, vel aliter in causam quomodolibet non attraheretur, tunc decedente eo, successor suus ratione huiusmodi actuum potentiorum, quantum in persona sua condemnari, et aggravari non poterit: sed solummodo ex parte Jobagionum ac familiarium illius Ecclesiae, per quos mala illa perpetrata fuisse dignoscuntur, Iudicium, et iustitiam Actori facere, et impendere tenetur. Quoniam bona, et iura possessionaria Ecclesiarum (sicuti praenarratum est) nemo Praelatorum, aut Abbatum, vel Praepositorum, seu etiam aliarum personarum Ecclesiasticarum propter suos excessus amittere, et ab ipsa Ecclesia alienare potest. Sed si quispiam illorum in emendae capitis sententia convictus fuerit, tunc solummodo de homagio et damnis illatis satisfacere (modo praedecarato) debet. Successor itaque suus, qui non haereditario iure, sed via electionis successit, emendam capitis illius praedecessoris sui (ex quo evocatus non fuit) subire, compensareque non tenetur. Prout etiam filii ob delicta paterna, facta prius evocatione, sententiarum capitalium, vel emendae capitis gravamine, quantum ad poenam non subiacent, sed si coniuncti fuerint, solummodo in aestimatione iurium paternorum convincuntur. Et hoc, si patres eorum in humanis agentes evocati fuerint; aliter enim, si post obitum parentum evocatio subsequetur, non iam delictum patris, quia iura possessoria forsitan occupaverat, vel res, et bona mobilia alterius diripuerat; sed filiorum, qui male occupata, vel res direptas detinent, compensari, metiri que solet. Si igitur in facto occupationis honorum causa mota fuerit, quia forte Ecclesia bona illa habet, et possidet, etiam decedente quolibet Praelato, aut Abbate, vel Praeposito, successor suus in hoc casu semper evocari et condemnari potest. Et hoc idem est intelligendum etiam de illis Ecclesiarum Praelatis, qui per translationem in alterius Ecclesiae beneficium, vel dominium se conferunt moraturos.

52. Item quod nulla causa factum iuris possessionarij concernens, si etiam promissio, vel testamentum occasione talis iuris possessionarij interuenisset, coram ipsis Spiritualibus personis, vel eorum vicesgerentibus tractari poterit, sed omnis eiusmodi causa in curia Regia coram Iudicibus eiusdem ordinarijs solet examinari, pariter et terminari. Quidquid enim quisquam promittat, vel testetur, semper tamen standum est eius iudicio, ad cuius auctoritatem, et iurisdictionem res ipsa (pro qua promissio, et testamentum emittitur) principaliter spectat. Certum est autem, quia hoc in Regno non nisi Iudicum ordinarij curiae Regiae sententijs, et literis ad iudicatorijs iura possessionaria gubernantur. Vicariorum vero, vel aliorum Iudicum Spiritualium literae, et sententiae, in hac parte nusquam obseruantur. Nam et alias accessorium debet sequi forum sui principalis, propterea causa factum Iuris possessionarij tangens in praesentia Iudicis spiritualis ventilari, concludique nequit. Et idem est sentiendum etiam de causis ratione forte debitorum, vel aliorum negotiorum in qua fides interuenerit. Hinc si ille, qui fidem praestitit, morte decesserit, antequam eius causa suscitaretur, in sede spirituali ea tractari non potest; nam fides, et eius poena personalis est, quae extincta persona extinguitur in iudicijs semper. Siquid tamen debiti, vel alterius rei iuxta fidem in promissione annexum, et appositum fuerit, hoc coram Iudice suo seculari Actor ipse ab haeredibus, et alijs legitimis successoribus defuncti requirendi habet auctoritatem.

53. Item solent Capitula, ac Conuentus in eorum villis officiales, et villicos, qui in medio Jobagionum suorum temporalem iurisdictionem exerceant, tenere et conseruare. Quorum iudicium, et iudicij impensio eam virtutem, et vigorem habere dignoscitur, sicuti personaliter fuisset per alios Capitulares, aut Conuentuales administratum. Decanus etiam in persona Capituli eandem habet auctoritatem. Verum tamen extra officiolatum suum sine literis Procuratorijs totius Capituli, pro eodem Capitulo respondere non potest.

54. Sciendum vterius, quod licet Prior Auranae, vtroque titulo, Spiritualis videlicet, et Seculari gaudeat, iura tamen possessionaria instar Ecclesiasticarum personarum gubernat, ideo de ipso quoque specialiter pauca subiungere dignum duxi. Vbi aduertendum, quod Prioratus Auranae olim in hoc Regno per Excellentissimum Principem Dominum Ludouicum Regem fundatus, et institutus fuisse perhibetur, qui quum Regnum Siciliae, siue Neapolitanum valido cum exercitu, necem Fratris sui carnalis, Diui Andreae, eiusdem Regni, et Hierusalem Regis vindicaturus inuasisset, a Rhodianis non paruum fertur auxilium nauale sibi collatum fuisse. Vnde et eorum zelo inductus, singularique amore permotus, in signum Religionis, et professionis Rhodianorum, post felicem et victoriosum suum reditum, Prioratum ipsum Auranae multis possessionibus dotatum instituit, atque fundauit. Cuius Prior pro tempore constitutus ex regulari Rhodianorum obseruantia, militiam secularem pro fidei Catholicae defensione, et tutamine semper exercere, vxorisque solatio procul motus, atque destitutus, castitatem perpetuam obseruare tenetur. Quapropter occasione ipsius abstinentiae, et castitatis digne inter spirituales personas computatur.

Quum igitur Prior ipse Auranae utroque titulo, Spirituali scilicet, et seculari (prout praenarratum est) gaudeat, Venerabilisque, et Magnus in suo titulo scribatur, Venerabilis utpote propter castitatem et regularem obseruantiam: Magnus; siquidem tanquam Baronum vnus, ob singularem militiam, quae magnifici, generosique cordis esse debet, bona enim temporalia, quae possidet, Spiritualibus, et Ecclesiasticis patrimoniis quodammodo connexa esse videantur: Ideo, si quando sententia contra eum fertur, non in emenda dumtaxat capitis sui (quae ratione sui Baronatus ad quadringentos florenos aduersae tantummodo parti persoluendos se extendit) sed insuper in damnis per eum commissis, et de Bonis Ecclesiae more aliarum Ecclesiasticarum personarum refundendis: Et praeterea cunctorum patrimoniorum suorum (si quae ultra bona Prioratus habet) amissione conuinci solet, et aggruari. Et hoc si in facto maioris potentiae condemnabitur; nam in minoribus actibus potentiariis ipsum quoque, sicuti et alium quemcumque, onera, et grauamina minus laedunt. Intelligendum est etiam, si contra Magnates, vel etiam Nobiles Secularis conditionis conuincetur, aut sententiabitur: Nam contra Ecclesiasticam personam, nec Prior ipse maiori onere grauabitur, quam persona Spiritualis aduersus eum grauaretur. Scendum tamen est, quod in praemissis tribus casibus, videlicet criminis laesae Maiestatis, notae infidelitatis, et voluntarii, deliberatique homicidii, Prior ipse, ultra praemissam poenam etiam caput amittere, seu capitalem sententiam subire solet, atque debet: dum tamen euidenter, et iuridice fuerit conuictus, et condemnatus. In aliis autem rebus, quantum ad iura Regni, Priuilegio Praelatorum uti, gaudereque consuevit. Exercitia nihilominus militaria more Baronum, et Magnatum pro Regni defensione semper peracturus. — Verbötzi opus Tripart. Juris, Incl. Regni Hungariae.

Dum Tribonianus noster, Werböezi, asserit Praelatos nostros in consilio Regis, sententiam suam dicendo, partes habuisse, neutiquam intelligit solum aulicum seu curiale, sed illud etiam quod in conuentibus publicis, vulgariter, diaetis, capitur: eorum quippe votis a primordio regni, rogatae leges, factae constitutiones, vel decreta S. Stephani libro I. et II. aliorumque successorum statutis, manifestum est. Euocati sunt in complexu cum Episcopis, Abbates, Praepositi, ac Capitulares, primum quidem per Praecones, tum per nuncios, vsque annum 1495, quo articulo 15. et 16. per regales euocandi statuuntur. Primae regales ad capitula datae, supersunt de anno 1526. ad Comitata Poseniensia, de Ferdinando rege eligendo, in archiuo capituli Zagabiensis, et Transiluanii. Sed vide Bathyányii Leges Ecclesiast. de Synodis regniis.

2. *Julius II. Papa despectum Cleri, bonorum ecclesiasticorum, ac decimarum rapinas, apud Hungaros redarguit. A. 1505.*

Charissimo in Christo Filio nostro, Wladislao, Hungariae, Bohemiaeque Regi Illustri. Charissime in Christo Fili noster! salutem, et Apostolicam benedictionem. Non sine intima viscerum nostrorum commotione, ex dilecti filii, Jacobi Nereti, cursoris nostri Apostolici, ad nos nuper abs te redeuntis relatione percepimus: Quod dilecti filii, Proceres, Barones, ac demum omnis fere laicorum multitudo, istius tui Hungariae Regni, nescimus quo Spiritu ducti, decimas ecclesiis non reddendo, rapiendoque, quae ad Ecclesias pertinent, et clerum ipsum acriter, et apertis item mi-

nis persequendo, omni conatu diminutionem imo verius oppressionem ecclesiastici status in eodem regno tuo magis in dies moliuntur. Quae nouitas eo maiorem nobis admirationem, et animi commotionem attulit, quod regnum istud firmissimum Christianae Reipublicae praesidium, et antemurale vsque in praesens tempus fuerit, omnium christianorum consensu existimatum, eius Proceres, Barones, Nobiles, et Christianae Religionis et catholicae fidei acerrimi propugnatores, et sint, et habiti fuerint semper; nunc Regnicolis ipsis a tam pulchris maiorum suorum vestigiis discedentibus, facere non possumus, quin vehementer commoueamur animo, et grauiter feramus, tantam in deterius fieri commutationem, tuo praesertim tempore, Fili charissime, qui a sanctis Maiorum tuorum institutis minime degenerando, Dei zelo instinctus, catholicam fidem et obseruantissime, et religiosissime, colere semper es solitus. Propterea quantum cum Deo possumus, Te ipsum hortamur in Domino, vt sicut fidei, et prouidentiae tuae Regiae conuenit, non Hungariae tantum cleri, sed Christi, Redemptoris nostri, et sanctae matris Ecclesiae, causam toto corde, et animi affectu complectaris, atque omni studio, cura, sollicitudine, tam imminentibus periculis obuiam eas, omninoque exoriens incendium extinguere studeas; clerum et statum ecclesiasticum, sicut decet, omni tuo fauore regio protegendo, compescendoque eos, qui illum oppugnant, ita vt opera tua regia Ecclesiasticus status in isto tuo regno solitam quietem, et auctoritatem suam et dignitatem antiquam retineat, et regnicolae ipsi in optimis maiorum suorum vestigiis consistentes, ne reiectae a se religionis labe coinquentur. Quod faciendo Deo optimo holocaustum offerre acceptius non poteris ac de nobis, et Apostolica sede, totaque republica Christiana optime mereberis, et tibi non paruam et occultam, sed maximam publicamque gloriam pepereris. Datum Romae apud sanctum Petrum, die XXIII. Augusti MDCV. Pontificatus nostri anno tertio.“ — E bullario Iulii II. Papae.

Naeuus, quem pontificiae redarguunt literae, peccatum fuit Hungarorum originale; malorum plurimorum mater: in gentilismo assueti viuere rapti, alienis semper facultatibus inhiabant: territoriis suis opera ac parsimonia augendis non contenti: primum militum castrensium; vtilissimae regnicolarum Classis, aliorumque conditionerum fundos haereditarios, arte ac Marte traxerunt ad se; tum peculia regia, regno ac regibus ad propudiosam mendicitatem redactis; denique bona ecclesiastica, praesertim decimas, nullo sibi labore venturas, prensarunt. His, non nisi Doctor, qui has rapinas ac spolia auctoritate Christi, e puro Euangelio, iustificet, defuit; adfuerunt Martinus Luther, Saxo, sacer doctor Wittebergensis, et Vlricus Zwingl, Praeco Turicensis Helucta, ac ceu diuinitus missi, acceptati. Quod summum erat, vt omnis auctoritas, euangelicae libertatis obtentu despecta fieret, idquoque Procerum ac Nobilium, ac plebis praesidio fretus, diuus Lutherus effectum ibat. Reliqua: nouarum rerum curiositas, et nationalismus apud Saxones, et Germanos; a ieiuniis, auriculari confessione immunitas apud simplicem plebem, votorum nullitas, ac continentiae propudiositas apud lucios Monachos perfecere. En Proludium reformationis.

3. *Honestatis clericalis diminutio Wladislai Regis Decreto VII. A. 1514.*

Domini Praelati ac Barones, et caeteri regnicolae nostri, accepta mente nostra, quum diu multumque consultassent, tandem collatis sententiis et re conclusa, quos-

dam nobis articulis communi voto, et consensu parili (demtis articulis facta criminalia et honestatem clericalem concermentibus, ad quod ipsi Domini Praelati consentire non potuerunt) formatos atque compositos, nostrae obtulerunt Maiestati. — Art. 24. Nemo de rustica progenie natus, in Episcopum vel Archiepiscopum (ob perpetuam praemissae rusticanae prodictionis memoriam) per regiam Maiestatem promoueatur, et siquispiam promoueretur, nemo illi decimas dare teneatur. 32. Et quod personae quoque saeculares contra ecclesiasticas, ciuitatesque liberas, et Jobbagiones, solummodo in poena praenotata (id est arrestatione rerum fugitiui) et non in amissione possessionis aut villae, conuincantur. 48. Domini Praelati, per eorum visitatores, huiusce sceleris participes exquiri statim, et perpetuis carceribus mancipari faciant. — 60. Presbiteri non beneficiati et scholares, scholas inhabitantes, arma vel pyxides gerere non audeant. etc. Ex corpore Juris.

Quae et quanta in dehonestationem cleri contigerint praeter iuris ac iudicii formam ab aetate Mathiae Coruini vsque ad infausta Ludouici II. tempora, sine horrore refricare non ausim: et in has despecti cleri aduersitates incidit. Lutheri contra Ecclesiam insultus.

4. *Martinus Lutherus omnem Superiorum legitimorum auctoritatem despectum facit.*
Anno 1520.

Martinus Lutherus. In fine Christianos omnes adhortor, seu potius obtestor, vt mecum coniungant preces suas pro tam miseris et fascinatis Principibus, quos Deus citra dubium inflammatus ira, tanquam pestes et *αλαζορας* immisit nobis. Ne temere consentiamus ad suscipiendam expeditionem, aut conferendas pecuniās aduersus tyrannum Turcieum, cum turca longe solertia, consilio, integritate, moderatione nostros Principes antecellat. Num sperandum est tam inconsideratis, tam inprovidis contra Turcam Ducibus omnia secunda fore? qui extreme adeo tentare Deum, et blasphemias afficere non verentur. Hic enim vides, quam putre et fragile cadauer, cui nunquam fuit exploratum, se ad vesperam vsque victurum, arroganter iactitet, se verum, summumque fidei catholicae defensorem. At sacrae literae praedicant, fidem Christi: vnam firmissimam petram, quam non Diaboli, mortis aut inferorum impetus conuellere ac labefactare possint. Math. 16. eandemque Dei potentiam appellant. Rom. 1. Videlicet haec diuina potentia indiget, non praesidio ac protectione hominis, destinati morti, quem nonnunquam morbi, aut vlcis alicuius dolor paulo intensior frangit, eneruat, et prosternit. Deum immortalem, vt crescit in dies rabiosissimus mundi furor. Simili impudentia Rex Angliae gloriatur se propugnatores Ecclesiae et fidei Christianae. Imo Hungari vocant se defensores Dei, in Lituania sua, canentes: vt nos defensores tuos exaudire digneris. Vtinam Regum, aut Principum aliquis, Christi quoque patrociniū susciperet, alius item Spiritus Sancti defensor existeret. Ita vero tota diuinitas et Christus cum fide catholica praeclare propugnaretur. Has querelas fundo ex intimis pectoris mei penetralibus ad omnes vere Christi discipulos, vt mecum hos vecordes, deliros, fatuos, et men-

te captos homines deplorent, misericordiaeque afficiantur. Ne piaes mentes mortem oppetere, quam semet his blasphemis, tamquam atrocibus Maiestatis Diuinae contumeliis aures praebere non dubitarent. Verum haec ipsa tyrannis oppugnantibus, persequentibusque Dei verbum, iusta prope modum et digna debetur merces, vt horrenda coecitate oppressi puniantur; tandemque ruant in exitium. Deus clementer ab illorum nos furore liberet, ac pro benignitate sua salutare nobis gubernatores concedat. Amen." — Operum Lutheri Tomo II. Edit. Wittenbergae in fol. Anni 1551. folio 417.

Quicumque huedum religionis Christianae reformandae auctores insurrexerunt, diuinam sui missionem ad minus commenti sunt; ipse Mahomedes se a Michaele Archangelo, ad auriculas suas aduolante, institutum praetendebat; Lutherus vero se non ab aliquo numine diuino, sed a Satana pleraque didicisse gloriatus fuit. Alii Antichristi sanctimoniam ad minimum ementiti sunt, neoreformatores, vitae laxitati dediti, morum sanctimoniam, bonorum operum necessitatem statutis principiis repudiarunt: Lutherus quidem inquit: sola fides in Christum saluificat, quae eo fortior, quo quis plus peccat; Zwinglius vero cum Joanne Caluino: Deum alios quidem ad aeternam beatitudinem, alios vero ad aeterna supplicia praedestinasse, nulla operum bonorum ratione habita. In eoduntaxat Notatores hi aliis similes: quod quemadmodum illi, verbum Dei, pro spiritu suo priuato, ad suum sensum, iam detorserint, iam mutilauerint; atque Ecclesiam Christi: de qua scriptum est: qui vos audit, me audit; item: qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et Publicanus" perfecte odio oderint.

Leo X. Papa Graeci ritus vnitos tuctur, diuersisque ornât priuilegiis. Anno 1521.

Leo Papa X. ad perpetuam rei memoriam. Accepimus nuper, quod licet dudum in Concilio Florentino sub felicitis recordationis Eugenio PP. IV. praedecessore nostro, in quo inter caeteros Principes, et Praelatos, Imperator tunc Graecorum, et quam plurimi alii Praelati nationis Graecae pro vnione facienda de orientali Graecorum cum Romana Ecclesia, re tamdiu a Praedecessoribus nostris Pontificibus, ac tota Christiana Republica desiderata interfuerunt; inter alia statuta determinatum est, nationem praedictam, in quibusdam eorum ritibus et obseruantis, quae non imputabantur haeresi, permanere, et inter caetera scilicet: quod Presbiteri in fermentato celebrare ac sub alia forma, quam Romana baptizare, videlicet: baptizatur seruus Dei in nomine Patris et Filii, et Spiritus S. Amen. Item quod ordinati in sacris matrimonio, ante ipsorum sacrorum ordinum sumptionem contracto, vti, et barbam nutrire venerandumque sacramentum sub vtraque specie omnibus, etiam pueris, ministrare possint, per dictum concilium statutum ordinatum decretum; siue permissum fuerit; tamen Ordinarii locorum Latini ipsam nationem super dictis ritibus et obseruantis, in locis, vbi de praesenti Graeci morantur, quotidie molestent, perturbent, et inquietent, cogentes pueros ipsorum, et alios eorum more baptizatos, iterum more Romanae Ecclesiae rebaptizari; dictumque Sacramentum sub vtraque specie omnibus, etiam pueris praedictis, minime administrari debere, neque barbam nutrire, neque in fermentato, sed in azymo celebrare ac in dictis sacris ordinibus ordinatos matrimonio nequaquam vti debere: propter quae, et

nonnulla alia quotidie in populo diuersa scandala exoriuntur, ac in dies, nisi de oportuno per nos remedio prouideretur, exoriri contingeret. Considerantes autem quam operae pretium, pium ac necessarium sit, vt vno praedicta, multo labore quaesita, — — per Romanos Pontifices, — conseruetur et dictorum Graecorum molestiis et impedimentis huiusmodi obuietur, nec non quieti ipsorum, atque animarum consolationi, in praemissis oportune consulatur, Ritus quoque et obseruantiae in eorum ecclesiis, et alibi, iuxta antiquam ipsorum consuetudinem conseruentur; motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra liberalitate; et ex certa scientia nostra, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, dictis Graecis, tam Praelatis, quam aliis personis nationis Graecae et eorum cui libet, vt eorum ritibus, et obseruantis, siue consuetudinibus, vt praemittitur vt, ac illos, et illas obseruare, missasque et alia diuina officia; secundum eorum consuetudinem celebrare — possint, motu et scientia similibus, tenore praesentium concedimus, et indulgemus. Et insuper, quod nullus Archiepiscopus, Episcopusque ordinarius, clericos Graecos, ad sacerdotium promouere audeat, ac quod in Dioecesi, vbi Latini et Graeci cohabitant, et solum Archiepiscopum, siue episcopum Latinum ordinarium habent, dictus Archiepiscopus siue Episcopus circa negocia et causas dictorum Graecorum Vicarium Graecum eis gratum, vel per ipsos Graecos eligendum, ex quo vir Graecus melius Graecos mores nouit, quam Latinus, eorum stipendio et salario retinendum deputare, quodque in causis appellationis ad metropolitanum, si forte Graecus non esset, dictus metropolitanus, similiter in dictis causis, Iudicem Graecum deputare teneantur. Et insuper cum in parochialibus ecclesiis ipsorum Graecorum ex antiquissimo et hactenus obseruato ritu missam non nisi semel in die per vnum Sacerdotem celebrari liceat, et tamen nonnulli Sacerdotes Latinorum, dimissis ipsorum propriis parochialibus Ecclesiis, vt praefatos Graecos iniuria afficiant, et ad disturbandum eorum ritus, et consuetudinem huiusmodi, nescitur quo spiritu ducti, interdum Altaria dictarum parochialium Ecclesiarum praecoccupant, et inibi contra voluntatem eorumdem Graecorum Missas, et forsam alia diuina officia celebrant, adeoque dicti Graeci saepe numero sine auditione Missarum cum magna animarum molestia festiuis et aliis diebus, quibus Missam audire consueuerunt, remaneant: Nos autem ad obuiandum scandalis et prouidendum, ne in futurum molestiae huiusmodi Graecis ipsis inferantur, Sacerdotibus Latinis praedictis, ne de caetero Missas et alia diuina officia in dictis Ecclesiis eorumdem Graecorum celebrare, Magistratibus vero, si qui sunt, ne dictis Sacerdotibus, auxilium et fauorem praestent, nec non, vt nullos ritus et caerimonias in dicto concilio Florentino, vel alias adprobatos, blasphemare, aut reprobare, ac vbi duo, vnus Latinus, alter vero Graecus, eiusdem loci, — sunt Episcopi; episcopus Latinus de personis Ecclesiasticis et saecularibus Graecis, ac iurisdictione Episcopi Graeci, vel aliis quibuscunque, ad Episcopum Graecum spectantibus, nullatenus se intro mittere praesumat, sed Episcopus Latinus Latinorum, Episcopus vero Graecus Graecorum duntaxat curam, regimen et iurisdictionem respectiue habeant, et exercent. Et insuper, quod pre-